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Referat fra FØJO projektmøde  
 
FØJO’s sekretariat gennemfører i forsommeren 2002 en runde hvor de enkelte 
forskningsprojekter i FØJO II besøges. 
 
Dagsorden for møderne: 
1. At diskutere fremdriften i projekterne, evt. se forsøg/faciliteter og diskutere evt. behov for 

justeringer i planerne. 
2. At diskutere statusrapporteringen. Udgangspunkt i rapporten for 2001 - målet er et 

forbedret paradigma som grundlag for den internationale midtvejsevaluering i efteråret 
2002. 

3. At diskutere formidling og kommunikation, herunder FØJO's nye hjemmeside (se  
www.foejo.dk). 

4. Internationalt forskningssamarbejde 
5. Forskeruddannelse, herunder SOAR. 
6. Projektlederens ønsker og forslag til det fremtidige samarbejde.  
 
Forslag til beslutninger og handlinger er skrevet med kursiv skrift. 
 
 
II.8 Styring i relation til sundhed og fødevaresikkerhed i økologisk svineproduktion 

(MANORPIG) 
Foulum, tirsdag den 28. maj kl. 8.30 
 
Deltagere: Jan Tind Sørensen, Marianne Bonde, Erik Steen Kristensen, Hugo Alrøe.  
 
Ad 1:   
I praksis startet i maj 2001 (af hensyn til at køre forsøget i WP.1, formelt startet juli 2001. 
 
WP.1 – indgår i Helena Mejers ph.d-projekt.  
Der er mulighed for at se forsøget på Rørrendegård den 12 juni. 
 
WP.2 – Marianne Bonde (snart ph.d. i velfærdsvurderinger ved indendørs svineproduktion 
med løse drægtige søer, indskrevet ved forskerskolen RAPH). Starter med litteraturstudium 
sept-nov 2002, derpå ekspertpanel nov-dec 2002 og besætningsregistreringer på 6-8 udvalgte 
besætninger  fra jan 2003. 
 
Der er ikke meget litteratur på økologi, noget på friland. Derfor bliver ekspertpanelet ekstra 
vigtigt her. Ekspertpanelet forudsættes at have viden der ikke er publiceret. Der er bl.a. kontakt 
til Karin Strudsholm der har besøgt næsten alle (ca. 30) store økologiske besætninger.   
 
Forslag: Inkludere eksperter fra Sverige og England for at få tilstrækkelige vidensgrundlag. 
Evt. tage på studietur til Sverige/England for at kunne fokusere på de reelle problemer i 
projektet. 
 
Det blev i ansøgningen bestemt at se på benproblemer. Men er benproblemer reelt et vigtigt 
problem i praksis? 
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Forslag: I løbet af efteråret vil det blive etableret et grundlag for en eventuelt justering i  
prioriteringen i projektet således at der fokuseres på de mest relevante sundhedsproblemer i 
relation til økologisk sohold under besætningsdelen i 2003. Et eksempel herpå kunne være at 
inddrage pattegrisedødelighed 
 
WP.3. 
Det har været svært at få data på hvem der har øko/frilandssvineproduktion. Spørgeskema 
grundigt forberedt og resultaterne er måske brugbare også i andre sammenhænge. 20% har haft 
rotter og 1/3 af disse mente det var et stort problem. Der er pt. ingen registrering af 
rotteproblemers omfang generelt i jordbruget. 
 
Rotter er specielt et problem i økologisk svineproduktion, fordi det ifølge en EU regel kun må 
bruges gift hvis det kan sikres at det ikke indgår i fødekæden – og grisene æder rotter. Der er 
en skjult konflikt her, idet rotter skal bekæmpes i Danmark. Mulighederne for giftfri 
bekæmpelse inkluderer fælder og ændringer i struktur og management (rotter undgår åbne 
flader). 
 
Forslag: Bruge viden fra WP.3 om rotterne ind i HACCP i WP.2, rotter er risikofaktor for 
Salmonella mv. 
 
På tværs: 
Der er ingen analyser af fx smitte i rotter. Men den økologiske beskrivelse af rotteliv kan 
bruges direkte i HACCP – fx hvordan de tiltag der foreslås påvirker rotter. 
 
Erik: Selvreguleringshypotesen – kan i sætte ord på sådanne processer? Jan: Fx effekten af 
grovfoder på salmonella. 
 
Generelt skal i føle jer frie til at lave ændringer til det I mener er bedst. 
 
 
Ad 2: 
Det vil være fint at vente til 2003 med midtvejsevalueringen 
 
En workshop på svin med svenskerne er en god ide.  
Det ville passe dette projekt bedre at holde den i foråret 2003.  
 
 
Ad 3: 
Projekt gruppen har valgt nogle ting ud til at bringe i de forskellige blade. 
Forslag: Der skal helst være nogen resultater i det, ikke bare hvad man vil gøre. 
 
Temaside om svin en god ide. Der er en stor portal på svineområdet generelt. 
Forslag: Linke derfra til den økologiske temaside. 
 
 
Ad 4: 
Dette projekt er lige i øjet til temaet om fødevarekvalitet og –sikkerhed i FP6. Svin og fjerkræ 
er formentlig mest interessante.  
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Mette Vaarst tager hånd om det indtil videre. 
 
 
Ad 6: 
Mere internationalt samarbejde. 
Dette projekt er en appetitvækker, en investering,  i håb om fortsættelse. 
 


